Palácio de Santana,

Av. Jamel Cecílio, Q.50, L.14,
Bairro Jundiaí, Anápolis/GO,
CEP 75110-330

anapolis.go.leg.br

        REQUERIMENTO Nº ______ DE 22 DE SETEMBRO DE 2022

Vereador Leandro Ribeiro da Silva

Requer a realização de Sessão Solene no dia 16 de

novembro de 2022 às 19h00min, no Plenário da Câmara

Municipal de Anápolis, para comemorar o "Dia Nacional

da Consciência Negra”.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis,

O Vereador que abaixo subscreve requer, nos termos do art. 136, inciso XVIII do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Anápolis, convocação de Sessão Solene em

comemoração ao Dia Nacional da Consciência Negra.

JUSTIFICATIVA

O Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra foi instituído oficialmente no

Brasil por meio da Lei nº 12.519/11, a ser comemorado no dia 20 de novembro, data do

falecimento do Herói da Liberdade, Zumbi dos Palmares, que se tornou o mártir contra a

Escravidão no Brasil.

Zumbi, um dos principais nomes da resistência negra na luta contra a escravidão,

foi assassinado em 1965 no Quilombo de Palmares, território ocupado por africanos

escravizados, indígenas e brancos pobres, que se rebelaram contra o jugo autoritário dos

colonizadores.

Portanto, faz-se necessária a comemoração do Dia Nacional da Consciência Negra

por meio de Sessão Solene a realizar-se no dia 16 de novembro de 2022 às 19h00min, no

Plenário da Câmara Municipal de Anápolis, em virtude da importância do reconhecimento

dos movimentos negros na luta por dignidade, igualdade e combate a todas as formas de

racismo, motivo pelo encaminhamos a presente matéria e solicitamos apoio para aprovação

por partes dos nobres pares.

Leandro Ribeiro da Silva
Vereador - PP

http://www.anapolis.go.leg.br/
http://www.anapolis.go.leg.br/
http://www.anapolis.go.leg.br/